
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SANZIONI E CONTROLLI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-150.5.0.-59

L'anno 2021 il giorno 09 del mese di novembre il sottoscritto Rametta Maurizio in qualità di  
dirigente di  Settore Sanzioni  E Controlli,  ha adottato la  Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO AGGIUDICAZIONE  A  “C.S.C.  ALLESTIMENTI  S.R.L.”  A  SEGUITO  DI 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B), D.LGS. 50/2016, SVOLTA 
MEDIANTE  RDO  APERTA  SU  MEPA,  PER  LA  PROGETTAZIONE  E  SUCCESSIVA 
FORNITURA  A  NOLEGGIO,  POSA  IN  OPERA,  ASSISTENZA  TECNICA, 
MANUTENZIONE  E  DISINSTALLAZIONE  DI  UNA  COPERTURA  PER  IL 
CONTENIMENTO DEGLI STAND COMMERCIALI E GASTRONOMICI DELLA FIERA DI 
NATALE, EDIZIONE 2021, AVENTE LUOGO A GENOVA IN PIAZZA DELLA VITTORIA 
DAL 01.12.2021 AL 31.12.2021 (CIG: 89316506BE)  – IMPEGNO DI    SPESA EURO 
245.128,74 (IVA INCLUSA)

Adottata il 09/11/2021
Esecutiva dal 09/11/2021

09/11/2021 RAMETTA MAURIZIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SANZIONI E CONTROLLI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-150.5.0.-59

OGGETTO AGGIUDICAZIONE A “C.S.C. ALLESTIMENTI S.R.L.” A SEGUITO DI PROCEDURA 
NEGOZIATA  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  B),  D.LGS.  50/2016,  SVOLTA 
MEDIANTE RDO APERTA SU MEPA, PER LA PROGETTAZIONE E SUCCESSIVA 
FORNITURA  A  NOLEGGIO,  POSA  IN  OPERA,  ASSISTENZA  TECNICA, 
MANUTENZIONE  E  DISINSTALLAZIONE  DI  UNA  COPERTURA  PER  IL 
CONTENIMENTO  DEGLI  STAND  COMMERCIALI  E  GASTRONOMICI  DELLA 
FIERA  DI  NATALE,  EDIZIONE  2021,  AVENTE  LUOGO  A  GENOVA  IN  PIAZZA 
DELLA VITTORIA DAL 01.12.2021 AL 31.12.2021 (CIG: 89316506BE) – IMPEGNO DI 
SPESA EURO 245.128,74 (IVA INCLUSA)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 2021-150.5.0.-52 del 06.10.2021 è stata indetta procedura 
di gara preordinata all’aggiudicazione ex art. 36, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 50/2016 della proget-
tazione e successiva fornitura a noleggio, posa in opera, assistenza tecnica, manutenzione e disin -
stallazione di una copertura per il contenimento degli stand commerciali e gastronomici della fiera 
di  Natale,  edizione  2021,  avente  luogo  a  Genova  in  Piazza  della  Vittoria  dal  01.12.2021  al  
31.12.2021, per un importo posto a base di gara pari ad Euro 205.000, oltre I.V.A.;

- che conseguentemente è stata pubblicata la relativa RdO aperta su MePA (n. 2884158);

- che nei termini fissati dalla procedura telematica, sono pervenute n. 2 (due) offerte dai seguenti 
operatori economici: 1) C.S.C. ALLESTIMENTI S.R.L. (P.IVA: 11150300157); 2) PUBBLIFEST 
SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA (P.IVA: 02128140403);

- che, nel corso della seduta del 28.10.2021, è stata esaminata la documentazione amministrativa 
presentata dalle imprese, e le stesse sono state ammesse alle fasi successive della procedura;



- che con determinazione dirigenziale n. 2021-150.5.0.-57  del 26.10.2021 è stata nominata la 
Commissione di gara;

- che a seguito di seduta riservata del 02.11.2021, come dato atto con relativo verbale, sono state 
valutate le offerte tecniche delle 2 imprese concorrenti e sono stati assegnati i seguenti punteggi 
tecnici:

1) C.S.C. ALLESTIMENTI S.R.L.: 70,48 punti;
2) PUBBLIFEST S.C.A.R.L.: 40,96 punti;

- che nel corso della seduta del 04.11.2021, si è proceduto all’apertura delle offerte economiche 
delle suddette concorrenti;

- che, a fronte di un importo posto a base di gara, al netto di I.V.A, di Euro 205.000, di cui Euro  
1.260,00  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, gli operatori partecipanti alla procedu-
ra hanno offerto le seguenti percentuali di ribasso:

1) C.S.C. ALLESTIMENTI S.R.L.: 2%;
2) PUBBLIFEST S.C.A.R.L.: 10%;

- che il sistema telematico utilizzato per lo svolgimento della procedura (MePA di Consip s.p.a.) 
ha attribuito il punteggio relativo a ciascuna offerta economica e determinato la somma totale 
dei punteggi ottenuti da ogni singolo concorrente, con l’esito seguente:

1) C.S.C. ALLESTIMENTI S.R.L.: 75,81 punti;
2) PUBBLIFEST S.C.A.R.L.: 60,96 punti.

- che l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata pertanto essere quella presentata da 
C.S.C. Allestimenti S.R.L., con sede legale in Milano, Via San Damiano 2, CAP 20122 – Partita 
I.V.A. 11150300157, il cui importo, in base ai calcoli della Commissione, è costituito dalla som-
ma di euro 200.925,20, IVA esclusa;

Considerato:

- che l’offerta presentata da C.S.C. Allestimenti S.R.L. è da ritenersi congrua, seria, sostenibile e 
realizzabile, avuto riguardo alla tipologia dei servizi oggetto dell’appalto;

- che è possibile pertanto procedere all’affidamento al suddetto operatore economico, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b), D. Lgs. n. 50/2016, del servizio di progettazione e successiva for-
nitura a noleggio, posa in opera, assistenza tecnica, manutenzione e disinstallazione di una co-
pertura per il contenimento degli stand commerciali e gastronomici della fiera di Natale, edizio-
ne 2021, avente luogo a Genova in Piazza della Vittoria dal 01.12.2021 al 31.12.2021, subordi-
nando l’efficacia del provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, al positivo esito 
degli accertamenti – attualmente in corso – sul possesso dei prescritti requisiti;

- che è stata accertata l’insussistenza di conflitti di interesse, ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. 
50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
zia- menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il servizio oggetto della presente determinazione non è acquisibile tramite Conven-
zioni CONSIP, come da verifica effettuata sul sito Internet www.acquistinretepa.it;

Visti:

- l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016;
- l’art 107, l’art. 153, comma 5 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 
del 04/03/1996 e ss.mm.ii;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1) di dare atto che è stata verificata la non sussistenza di Convenzioni Consip applicabili al-
l’acquisto del servizio di cui al presente provvedimento;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., a C.S.C. Allesti-
menti  S.R.L.,  con sede legale  in  Milano,  Via San Damiano 2,  CAP 20122 – Partita  I.V.A. 
11150300157 (Cod. Benf. 59367) il servizio di progettazione e successiva fornitura a noleggio, 
posa in opera, assistenza tecnica, manutenzione e disinstallazione di una copertura per il conte-
nimento degli stand commerciali  e gastronomici della fiera di Natale,  edizione 2021, avente 
luogo a Genova in Piazza della Vittoria dal 01.12.2021 al 31.12.2021, per un importo contrat-
tuale di Euro 200.925,20 euro di cui Euro 1.260,00 per oneri della sicurezza, oltre Iva, secondo 
le risultanze del verbale della seduta tenuta in data 04.11.2021;

3) di attestare la congruità della spesa sopra prevista, avuto riguardo agli esiti della procedura di 
scelta del contraente, nonché alla tipologia dei servizi oggetto dell’appalto;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica, attualmente in corso, del 
possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore sopra indicato;

5) di provvedere, a cura della Direzione Sviluppo del Commercio, agli adempimenti relativi alla 
sti- pula del contratto con l’Impresa affidataria, tramite la piattaforma telematica MePA, nonché 
per la registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.acquistinretepa.it./


Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

6) di autorizzare l’avvio dell’esecuzione della prestazione anche nelle more della stipula del 
contratto,  stante  l’urgenza  di  provvedere  all’allestimento  degli  spazi  necessari  all’imminente 
svolgimento della fiera in oggetto;

7) di impegnare, in area istituzionale, la somma complessiva di Euro 245.128,74, di cui Euro 
200.925,20 di imponibile ed Euro 44.203,54 per IVA 22%, inclusa al  capitolo 51031 C.d.c. 
3830.629 ”Utilizzo beni di terzi” del Bilancio 2021, PdC 1.3.2.7.999 (Altre spese sostenute per 
utilizzo di beni di terzi n.a.c.), previa riduzione dell’intera prenotazione di spesa effettuata con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-150.5.0.-52  (Euro  250.100,00)  (IMP  2021/11825  - 
MOV.01) (IMP 2021/12577);
8) di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto è stato assunto ai sensi dell’art. 183 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

9) di provvedere, a fronte del servizio eseguito correttamente,  alla diretta liquidazione della 
spesa, mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti dell’importo di cui al prece-
dente punto
2) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurati-
va, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria 
dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

10)  di dare atto che - a norma dell’art. 32, comma 10, lett. b), D. Lgs. 50/2016 - non trova appli-
cazione il termine dilatorio di cui al comma 9, in quanto trattasi di affidamento effettuato ai  sen-
si dell’art. 36, comma 2, lett. b), D. Lgs. cit;

11)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitti di inte-
resse, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990;

12)  di procedere a cura della Direzione Sviluppo del Commercio alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente, sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del-
l’art. 29 D. Lgs. 50/2016;

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente nor-
mativa in materia di trattamento dei dati personali.

Il Dirigente  
                                                                                                 Dr. Maurizio Rametta

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-150.5.0.-59
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE A “C.S.C. ALLESTIMENTI S.R.L.” A SEGUITO DI PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B), D.LGS. 50/2016, SVOLTA MEDIANTE RDO 
APERTA SU MEPA, PER LA PROGETTAZIONE E SUCCESSIVA FORNITURA A 
NOLEGGIO, POSA IN OPERA, ASSISTENZA TECNICA, MANUTENZIONE E 
DISINSTALLAZIONE DI UNA COPERTURA PER IL CONTENIMENTO DEGLI STAND 
COMMERCIALI E GASTRONOMICI DELLA FIERA DI NATALE, EDIZIONE 2021, AVENTE 
LUOGO A GENOVA IN PIAZZA DELLA VITTORIA DAL 01.12.2021 AL 31.12.2021 (CIG: 
89316506BE) – IMPEGNO DI    SPESA EURO 245.128,74 (IVA INCLUSA)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2884158

Descrizione RDO PROGETTAZIONE E
SUCCESSIVA FORNITURA A

NOLEGGIO, POSA IN OPERA,
ASSISTENZA TECNICA,

MANUTENZIONE E
DISINSTALLAZIONE DI UNA

COPERTURA PER IL
CONTENIMENTO DEGLI STAND

COMMERCIALI E GASTRONOMICI
DELLA FIERA DI NATALE,

EDIZIONE 2021, AVENTE LUOGO
A GENOVA IN PIAZZA DELLA

VITTORIA

Criterio di Aggiudicazione Gara ad offerta economicamente
piu' vantaggiosa

Lotto 1 (Oggetto di Fornitura (Lotto
unico))

CIG 89316506BE

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA -
TERRITORIO, SVILUPPO

URBANISTICO ED ECONOMICO -
SVILUPPO ECONOMICO E

COMMERCIO

Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome ufficio DIREZIONE SVILUPPO DEL
COMMERCIO

Indirizzo ufficio Via Di Francia, 1 - GENOVA (GE)

Telefono / FAX ufficio 0105573771 /

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

DXYLMH

Punto ordinante BISSO GIANLUCA /
CF:BSSGLC62R17D969G

Firmatari del contratto STEFANO BANDOLINI /
CF:BNDSFN74R03F133L

1/5



FORNITORE

Ragione o
Denominazione

Sociale

C.S.C. ALLESTIMENTI SRL

Forma di
partecipazione

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016,
art. 45, comma 2, lett. a)

Codice Identificativo
dell'Operatore
Economico

11150300157

Codice Fiscale
Operatore Economico

01917100131

Partita IVA di
Fatturazione

Sede Legale VIA SAN DAMIANO N. 2 - MILANO (MI)

Telefono 0226263627

Posta Elettronica
Certificata

CSCALLESTIMENTI@PEC.GRUPPOCSC.IT

Tipologia impresa Società a Responsabilità Limitata

Numero di iscrizione
al Registro

Imprese/Nome e Nr
iscrizione Albo
Professionale

01917100131

Data di iscrizione
Registro

Imprese/Albo
Professionale

19/02/1996

Provincia sede
Registro

Imprese/Albo
Professionale

MI

PEC Ufficio Agenzia
Entrate competente

al rilascio
attestazione

regolarità pagamenti
imposte e tasse:

DP.MILANO.UTMILANO1@AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato /
Settore

COMMERCIO / ALTRI SERVIZI DI SUPPORTO
ALLE IMPRESE

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

Nessun dato rilasciato

2/5



DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco
dell'offerta

7402593

Offerta sottoscritta da BANDOLINI STEFANO

Email di contatto CSCALLESTIMENTI@PEC.GRUPPOCSC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile
ed impegnativa fino al

30/11/2021 12:24

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando PROGETTAZIONE E SUCCESSIVA
FORNITURA A NOLEGGIO, POSA IN

OPERA, ASSISTENZA TECNICA,
MANUTENZIONE E DISINSTALLAZIONE DI

UNA COPERTURA PER IL
CONTENIMENTO DEGLI STAND

COMMERCIALI E GASTRONOMICI DELLA
FIERA DI NATALE, EDIZIONE 2021,

AVENTE LUOGO A GENOVA IN PIAZZA
DELLA VITTORIA

Categoria Servizi di allestimento per eventi

Descrizione Oggetto di
Fornitura

Servizio di allestimento spazi per Eventi

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Nome del servizio* Servizio allestimenti

Durata evento [giorni] non inserito

Unità di misura non inserito

Tipo contratto* Acquisto

Tempo di consegna non inserito

Tipologia* PROGETTAZIONE E SUCCESSIVA
FORNITURA A NOLEGGIO, POSA IN

OPERA, ASSISTENZA TECNICA,
MANUTENZIONE E DISINSTALLAZIONE DI

UNA COPERTURA PER IL
CONTENIMENTO DEGLI STAND

COMMERCIALI E GASTRONOMICI DELLA
FIERA DI NATALE, EDIZIONE 2021

Prezzo non inserito

Prezzo complessivo
dell'appalto

non inserito

Offerta economica per il lotto 1

Formulazione dell'offerta
economica

Percentuali di ribasso

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Offerta economica 2%
Due/00

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

3/5



Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

4100,00000000 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

5 giorni dalla stipula

Dati di Consegna Via di francia 1Genova - 16100
(GE)

Dati e Aliquote di Fatturazione Codice IPA di Fatturazione
Elettronica: DXYLMH . Aliquote:

secondo la normativa vigente

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di
fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" intende eventualmente affidare in subappalto nella misura

non superiore al 20% le seguenti attività:montaggio e smontaggio
parziale

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra indicata
("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato
dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i offerto/i,
nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal
Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro
parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura per
la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione
medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l'Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale cauzione provvisoria; inoltre,
qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare
della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla richiesta
di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne le
prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico
del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5








